

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 66.

Z KRAKOWA DNIA 19 SIERPNIĄ 1821 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Paryża d. 1 Sierpnia.

Posełdani do obu izb prawodawczych zostali wczoraj poselstwem Królewskiem zakończono.

Ciągle tu mówią o zmianie w Ministerjum: PP. Corbieres i Villele złożyć już mieli swoje Ministerstwa stanui wylechać z Paryża.

Wyszło tu już rozporządzenie Królewskie względem wynagrodzenia donataryuszów. Ci co utracili całą donacją, ich wdowy lub dzieci otrzymają od d. 22 Grudnia r. b. po 1000 Fr. pensyi, inni zaś po 500 i 250 Fr.

P. B bald utrzymaie, iż nim 10 lat uplynie nie pozostanie we Francyi żadnego śladu po Bonapartem. Dileonik Konstytucjonalista zapytane się zaś: czyli w przeciągu 10ciu lat wszystkie pomniki, wielkie zakłady, nowe gościńce, kanały, Łódź w ostatnich 13 latach 19 wieku porobił i nawet osąg na placu Vendome zatkną?

Hr. Lacepede wyraził między innemi w swej mowie w izbie Parów przeciw cenzurze: "Sławdy statysta, który znay-

duje się teraz na czele rządu wielkiego narodu, rzekł do isdnego z wielkich Monarchów, który zapytał go się o wolność druku: "Ta wolność, N. Panie, jest dobra, słusza i konieczna, ale naprzykrzająca."

Anti-liberaliści czynią ciągle mocne wyrzuty Xciu Talleyrandowi z powodu jego mowy przeciw cenzurze: zarzucają mu, iż ta mowa nie zgadza się wcale z tego postępowaniem od roku 1815 i zapytują się, czyli chce odstąpić piękney drogi Castlereagh, Metternicha i Berastorfa i naśladować Pepe, Hunta i podobnych im demagogów? Liberaliści zaś bronią Xcia Talleyranda, utrzymując, iż wcale nie odmienił swych zasad, nie żąda rozwiozłej, ale konstytucyyney wolności druku.

Mówią tu o liście, który Jeneral Beron napisał do P. Mounier (dyrektora politycy) o krążących dwóch paszkwilach: "Wyznanie i Testament Bonapartego.," Jeneral sądzi, iż nie mogły być bez pozwolenia policyi w bieg puszczono i czyni wielkie wyrzuty P. Mounier. Ultra-libe-

raliści nawet ubolewają, że zanadto skrzywdził urzędnika, któremu położenie nie dozwala się usprawiedliwić.

D. 28 Lipca rzucił się człowiek w Sekwanę, lecz wyratowali go rybacy. Skoro przyszedł do zmyśłów rzekł: iż, za pierwszą sposobnością pewnie się utopi. W tem cisnęła się kobieta z krzykiem z całego gardła: "Mój mąż, choć go jeszcze raz widzieć!", lecz postrzegłszy go żywego zamilkła nagle, i odpowiedziała rybakom, którzy żądali nagrody za wyratowanie go: Czemużście nie dozwolili mu się utopić, cóż to do was należy? Słyszac to mąż rzekł: Otoż się już nie utopię!

Wieść o zawartym traktacie pomiędzy Mocarstwami pierwszego rzędu względem sprawy Greków nabiera coraz większy pewności.

Mamy tu teraz 23 stopnie ciepła.

W tych dniach przyleciało tu 69 gołębi z listami z Leodyium.

Z Londynu d. 31 Lipca.

W wydziale spraw zagranicznych odbyła się wczoraj gabinetowa rada. Domyślała się, iż celem iey było naradzenie się względem naszego postępowania w przypadku wojny między Rosyją i Turcyją. — Zaraz po ukończeniu rady z powodu rozchadzających się rozmaitych pogłosek spadły rządowe papiery o 2 od stą; dziś podniosły się cokolwiek. Mówią wszelako o zmianie w Ministerystwum i niezgodzie między bankiem i rządem względem wypłaty podziału, tudzież o uzbrojeniu floty, ponieważ wojna między Rosyją i Portą jest nieodzowną.

Gazeta Ministrowska Goniec względem spraw Turcyi tak pisze: Szczęśliwy

skutek użycia oręża Rosyji przeciw Boż napartemu nadał temu państwu daleko większą niż dawniey ufność o sile swojej, i trzebaby nierozsądnem bydz, ażeby sądzić, iż te sposoby i chęć slawy zmieleyszy się teraz. Sposób, jakim Cesarz Alexander wspierał politykę Austrii względem Włoch, nadały mu wielkie prawo do przyjaźni gabinetu Austriackiego, a zatem nie można się spodziewać, ażeby w swoich zamysłach względem Turcyi doznał z tej strony wielkich trudnoosci. Lecz polityka Francyi i Anglii sprzeciwia się obaleniu potęgi Tureckiej i nakazuje im utrzymać pół Xięzycą na bramach Konstantynopolu. Niepodległość Greków jest przedmiotem, o którym z większą wątpliwością i z większą ostrożnością namieniamy, ponieważ nie tajno nikomu pod jakim iarzmem ten lud oddawna stęka i iak dalece myśl względem przywrócenia Grecyi dawney wolności wszystkich zajmują. Twierdzić, że Francya i Anglia mogą i powinny zapobiegać, ażeby Grecy nie stali się niepodległemi, do tego nie jesteśmy wcale skłonni, lecz nie możemy także sądzić, ażeby oswobodzenie Greków od Tureckiego iarzma mogło ich do prawdziwej doprowadzić wolności, lub żeby zburzenie państwa Tureckiego było pożądanym dla nas wypadkiem.

Taż gazeta wyraża o polityce Rosyji: "W tej chwili, w której wojna uważaną jest za nieodzowną, zapewnić tylko możemy, iż Rosyja nie ociągaby się z iey rozpoczęciem, gdyby nie musiała wprzód uspokoić Persyi względem obawy zajęcia prowincyy nad Kaspijskiem morzem, o które tylokrotnie się

kusila. Zresztą wiadomo jest, że Rosya nie ma to patrzy na wpływ, który Anglicy od dawna w Persyi mają.

Królowna Augusta udała się wczoraj na ląd stały, dla odwiedzenia siostr swoich Landgrafowej Hesko-Homburgskiej i Królowej Wirtembergskiej.

Dziś o godzinie 11 przed południem pojechał Król pod zastoną oddziału ułanów do Portsmouth, żądaj popłynię do Irlandyi. Mówią, że J. K. M. uda się prosto z tamąd na stały ląd, dla odwiedzenia Niemieckich swoich królów.

Zbudowany w Chatam nowy liniowy okręt na 110 dział, otrzymał nazwisko Jerzy 4ty.

Królowa wyjeżdża także do Szkocyi.

Z wyspy S. Heleny piszą, pod d. 28 Maia: Wojska będące tu na osadzie opuszczają nas. Część 66ge pułku pod rozkazami tułkownika Nicol wsiadła na okręt Wielbłąd, na którym odpływają także do Europy Jenerał Bertrand z żoną, Hr. Montholon i wszystkie osoby należące nigdy do Dworu Bonapartego.

Na teatrze Koburg wystawiona tu jest nowa sztuka pod tytułem Bonaparte. Lubo co do rzeczy bardzo jest oschłą i zdołają tylko okazać, znaydnie jednak wielkie oklaski. Gdy w ostatnim akcie pokazała się Cesarzowa Józefa w ubiorze koronacyjnym krzycząca cała publiczność: "Królowa!,,

Z Brazylji mamy tu doniesienia do 22 Maia. Zawierają one niektóre interessujące szczegóły, takim sposobem Król wic po wyjeździe Króla dopełni swoich obowiązków jako Rejent. Przyrzeczenie odświeżenia wszystkich nadużyć, zaczęta

już uskutecznić: oddalił wszystkich nie potrzebnych służących i 50 tylko osób do służby w pałacu zostawił; rozkazał dwia trzecie części swej strzyżni sprzedać i zniósł drugi stoł u Dworu. Oddwidza osobiście wszystkie wydziały rządowe i nagania opieszalych w obowiązkach urzędników. Sąd wojskowy proponował do nagrody officera, który Królewicowi i królowi wielkie uczynił przysługi. Król wic dopisał na tey propozycyi: że sąd powinien być wymienić te przysługi, ażeby mógł sądzić, czyli zasługują na nagrodę, i odmówił nagrody. Zmniejszył także opłatę od soli, ponieważ ta kupców tylko bogaci. Ta czynność Królewica jedna mu wielką przychylnosc Brazylilianów. Po wyjeździe Króla z Rio Janeiro opuszczają to miasto zagraniczni posłowie.

Podług pism tu wyszłych powstańcy Kolumbi w południowej Ameryce posiadają 64,000 ludzi pod bronią: Bolivar mieć ma pod swymi rozkazami pod Karakas 13,700 ludzi; (podług doniesień opiewali powstańcy to miasto, lecz później odzyskały go wojska Królewskie) Ustianeta 16,000 w Cucuta, Paez 12,000 jazdy nad brzegiem Apure; w prowincyi Santa Marta stać ma 10,000; w Papayan pod Waldez 7000; między Cumana i Karakas pod Bermudez 5000. W środku pomiędzy wojskami stać ma Jenerał Hiszpański Latorre z 6000 ludzi. Rząd Kolumbijski uznał wszystkie długie zaciągnięte przez Mac Gregor na imię tey Rzplotey. Patriotom Santa Fe dostać się miało 300,000 dolarów w gotowiznie i 20 z mill. własności. Admiral Brion stoi zawołą flotyllą pod Maracaibo, a Pułkownik Padillo

zamyka z 37 działowemi łodziami Kartaginę.

Z Madrytu d. 20 Lipca.

Cywilny Gubernator tutejszy, P. de Concha, wydał do członków klubu Fontana de Oro następujące pismo:

“Pod d. 16 Czerwca dałem w niewątpliwym sposobie publiczności poznać, jakie jest moje zdanie i życzenie względem towarzystwa, do którego uczęszczacie. Przypomniałem W Panom obowiązki, które powinniście zawsze mieć przed oczyma i stosownie do konstytucyjnego systemu one dopełniać. Zakończyłem rzecz moją, iż nigdy niecierpię nadużycia wolności mowy, czyli ona z złości lub niewiedomości pochodzi. Pomimo tak wyraźnego ostrzeżenia, postrzegam jednak, że przesadność jednych, a niewiedomość lub nieostrożność drugich w zgromadzeniach mowców prowadzi do rozszerzania najblędniejszych nauk. Przekonany będąc, iż w każdym licznym zgromadzeniu nie podobna zachować porządku bez obecności władzy publicznej, któraby trzymała na wodzy przesadzone głowy i nakazywała milczenia tym, którzy wolności mowienia nadużywają, postanowiłem przeto, iż od dzisiejszego wieczora dwa członki Madryckiej municypalności -nawdować się zawsze będą na zgromadzeniach towarzystwa Fontana de Oro, które na mocy nadanej mi władzy upoważnilem do przedsięwzięcia wszelkich środków do zapobiegania zdrożnościom, ażeby publiczność w sposobie rozumnym oświecana była względem dokładnego i zgodnego z powagą Hispańskiego narodu zachowania ustaw...”

Nowa pożyczka będzie w przedstęgu 6

tygodni uskutecznioma. Sam bank S. Karola wzięto ich za 60 mill: resłów. Sądzić zatem można, iż sami Hiszpanie uskutecznią terazniejszą pożyczkę.

Gdy X. Merino zaczęto znowu gławę podnosić, posłano zatem batalion pułk Cesarza Alexandra przeciw niemu do Lerma.

W Walencji zachodzi wielkie niekontentowanie, że Abuelo, który tu przed dwiema miesiącami przyprowadzony został, nie jest jeszcze przed sądem stawiony. — Uwięziono tam także starca, nazwiskiem Marano, który kierować miał zaburzeniami w południowych okolicach i chciał go tu odesłać. — Jaimes ciągle jeszcze z swoją bandą rabuje, a nawet w tych okolicach, gdzie dosyć wojska się znajduje. — Kontrabandyści prowadzą także rzecz swoją i bawetniane Angielskie towary, pomimo podwyższonego cła, sprzedawane są prawie taniej w naszym kraju, niżeli w Gibraltarze.

W Barcelonie utworzyć się miał Neapolitański rewolucyjny związek, który koresponduje z pozostałymi w kraju Węglarzami i dostarczać im chce broń, i t. d.

Wiceprezydent Rpltey Kolumbijskiej, Don Juan German Rocio, umarł d. 9 Marca r. b. Gdy śmierć jego nastąpiła przed zgromadzeniem się narodowego kongressu, przeto Prezydent Bolivar wyrokiem z d. 4 Kwietnia w głównej swojej kwaterze w Achaguas mianował tymczasowem Wiceprezydentem Jenerala dywizyi D. Ant. Navara, poki kongres narodowy obioru nie uczyni.

Z Włoch d. 30 Lipca.

Wycnać, iż między rządami Papieżem i Austryackim zawarta została umowa, mocą której 3000 wojska Austryackiego osadzą do nieograniczonego czasu Rzym i zamek S. Anioła. Domy ślają się, że i do innych miast Papieżkich wniędą Austryackie osady.

W gazecie Rzymskiej pod d. 21 Lipca czytamy następujący artykuł: „Dziś o Sporów (Paryżki) donosi: „że zawarty między Dworem Bawarskim i stołeczną S. konkordat będzie teraz uskuteczniiony, ponieważ Ojciec S. zezwolił na zmniejszenie liczby Arcy i Biskupów, która podług zezwolenego konkordatu była za wielką dla Bawaryi. „Upoważnionemi jesteśmy od Bawarskiego poselstwa w Rzymie do odwołania powyższego doniesienia i oraz zapewnienia, że Bawarski konkordat będzie niezwłocznie bez najmniejszej zmiany uskuteczniiony. „

List z Neapolu w Gazetach Hiszpańskich umieszczony twierdzi, że zawsze jeszcze bandy Węglarzy znajdują się pod bronią, opastując okolice Benawentu i Bovino, i że kłaban Blasio zabiera do wozy żywność i wybiera kontrybucyje.

Podług doniesień z Korfu, flotta Turcka, która po poniesionej znacznej klęsce pod Miteliną, cofnęła się pod działa Dardanellów, zostawszy kilku okrętami z Stambułu zmocnioną, wyszła znówu na Archipelag. Tymczasem między wyspami Lemnos i Miteliną uderzyć na nią powtornie miała flotta Grecka i po uporczywej walce zwycięstwo ma znówu być przy Grekach. Cara Ali dowodzący flotą Turcką schronił się powtórnie pod działa Dardanellów.

Wyspa Scios licząca 160,000 mieszkańców, najwięcej Greków, oświadczyła się także miała za sprawą Greków.

Z Alexandryi (w Egipcie) d. 10 Czerwca

Przybyły tu wczoraj okręt z Sr Jean d'Agre przyniósł potwierdzenie wiadomości, że Chrześcijańscy całej okolicy Libanu zbuntowali się i oświadczyli, iż nie będą żadnych podatków płacić rządowi, który rozkazał Greckiego Patriarchę zamordować. Nadaremnie Basza Syrii usiłował ich do posłuszeństwa przymusić: rozmaite oddziały wojska, które przeciw nim posłał, zostały pobite. W Damasku i Alepo zamordowali Turcy wielu Chrześcijań.

Mehemed Ali, Wicekról czyli Basza Egiptu, dalekim jest od dzielenia uczuć z Portą, daje Grekom u siebie schronienie i wedle ich zdolności umieszcza. Między innymi wielu mieszkańców z Cypru i Rodus, którzy przed żelazem Turckiem uciekli, padł gruntu. Nacześnie zaś przyjmuje Maytków Greckich, którym płaci żołd i daje wolne mieszkanie. Z wszystkiego co u nas zachodzi, sądzymy, że Mehemed Ali, któremu Porta zagraża podobnym losem, jak jego przyjacielowi Baszy Janiny, chętnie wleździe Sultana w kłopot. Toż samo zachodzi z strony rządów Barbaryjskich, ponieważ W. Sultana chciał ich potęgę ograniczyć.

Między Alexandryją i Kairem stoi kilka korpusów wojska, dla utrzymania porządku i zasłonięcia życia i własności Franków (Chrześcijań) przeciw wścickłości Turków.

Podarunki, które Mehemed Ali tego roku do Stambułu posłał, składają się

z 100 rzeźniców, kosztowney kawy Jemena, 50 cetnarów pchniącego tytoniu z okolic dawnego Tyru, szalów Kaszemirskich, przepyszney broni z nayspierwszych Francuzkich i Angielskich fabryk, porcelany Chińskiej, i t. d. W roku zesłym posłał Mehemed Ali jednemu z synów W. Sultana między innymi rzeczami siedło perłami i dyamentami wysadzone i kilka millionów szacowane.

W porcie naszym panuje teraz największa czynność, zwłaszcza przy wysłaniu żywności do Stambułu, której dowóz z morza czarnego jest przecięty.

Przez przybywanie Chrześcijan tak z Azji, iako i Europy ludność Bairu i Alexandryi powiększyła się czwartą częścią.

Na wezwanie Porty, ażeby nasz Basza posłał wojsko przeciw Grekom, odpowiedział, iż tak dalece wszystkich wojsk potrzebuje przeciw Mamelukom, Wehabitom i wewnątrz kraju, iż najmniejszego oddziału posłać nie może.

Z Zante d. 6 Lipca.

Rozchodzi się tu wiadomość, że W. Sultan rozkazał w Stambule uwięzić ambasadora Perskiego i handlowego ajenta tegoż narodu, pomiędzy innymi za to, iż Szach Perski nie chce przedsiębrać wspólnych z Portą środków przeciw Chrześcijanom, co jednak potrzebuje potwierdzenia.

W. Sultan bawi często w swoim pałacu nad Bosforem i zdaje się z upodobaniem przypatrywać z okien topieniu Chrześcijan.

Do Greków Feloponesu wysłał z Armiros pad d. 1 Czerwca odezwa, w której wyrażono: "Do broni waleczni

Hellei-oi! Święta chorągiew Krzyża powiewa na wszystkich wyspach Archipelagu. Cała Chrześcijańska Europa przyklaskuje naszej sprawie. Szlachetni iey synowie i doświadczeni wojownicy spieszą nam na pomoc. Bron i ammunicyia przywożone są codziennie do naszych portów. Do broni, dzieci Jerusa Chrystusa! Do broni, żołnierze krzyżowi! Odwieczny obowiązek nam zwycięstwo. Spalcie rączy wasze mieszkania, jeżeli dostaćby się miały nieprzyjacielowi, i t. d.,"

Z Smirny d. 21 Lipca.

Kapitan bateryi Tureckiej kazał do jednego z Europejskich okrętów strzelać. Postradał potem głowy, a artylerzystom ucięto po jedney ręce. Lecz to bardziej jeszcze rozjątrzyło popoleństwo Tureckie.

Z Tunisi d. 24 Czerwca.

Turcy zaczęli i tu wywierać swoją wściekłość przeciw Grekom i Frankom. Znayduje ich się tu do 400. Wielu już z nich zostało znieważonych i z rozkazu Deyja uwięzionych. Chciwość łupu ożywia wściekłość tych barbarzyńców.

Na żądanie Porty, ażeby wojenne okręty kazał przeciw Grekom uzbierać, odpowiedział Dey, że z powodu ostatniego skotłania okrętów przez burzę uczynić tego nie jest w stanie.

Z Marselli d. 25 Lipca.

Wszyscy Francuzi w Smirnie z obawy ognia i mordu Turków uciekli d. 16 Czerwca pod zastłoną wojennych naszych okrętów, do których przelączyło się wkrótce pięć innych naszych okrętów. Handel nasz zastawiany podobnie jest na morzu Egejskiem i pod brzegami Morei. Eskadra nasza w wodach Tureckich zmocniona jeszcze zostanie okrętami pod Kentraad-

miralem Halgan.

Z Hamburga d. 7 Sierpnia.

Gazeta tutejsza zawiera o sprawach Turków i Greków listy następujące:

Z Pestu d. 23 Lipca.

“Podług doniesień pod d. 19 Lipca z Ziemi Saloniki, bogata stolica Macedonii, dostała się w ręce Greków. Do miasta i zamku strzelali z łądu i wody przez cały dzień, poczem dowódca Turców kapitulował. W zamku oswobodzono wielu Greckich zakładników i zdobyto wielkie skarby. Na kilka dni pierwej nadeszła tam wiadomość, że powstańcy pod dowództwem Odyseusza na głowę pobili Turków w Tessali, co zapewne przyspieszyło poddanie się Saloniki. Te klęski kazały się lękać z strony Turków nowych okrucieństw w Stambule przeciw Grekom. Wiadomość o wzięciu Saloniki przywiózł tatar Baszy Belgradskiemu. „

Ze Lwowa d. 23 Lipca.

“Xże Alexander Ipsylanty przybył w towarzystwie Austriackiego oficera do Temeswaru. Gdy przybył na granicę Austriacką miał jeszcze kilka set ludzi przy sobie, ale Turcy mocno na niego nacierali. Ci z jego ludzi, którzy broń złożyli, zostali także na ziemię Austriacką wpuszczeni, ale z bronią nikogo nie wpuszczono. Wielu z ochotników Greckich udała się do Rosyi, lecz podobnież tam przyjętymi zostaną.

“Z 36 bogatych Greckich rodzin, które przed zaburzeniami w Stambule żyły, ledwo tylko jeszcze się znajdują, to jest Xcia Calliwachi. „

Z Budy d. 24 Lipca.

“Xże Alexander Ipsylanty znajduje się w Arai i oczekiwany jest w Pescie. „

Z Wilna d. 27 Czerwca.

“W chwili, w której WPana niniejszy list dojdzie, wojska nasze poczynią znaczne poruszenia. Wszystko zdaje się zapowiadać, iż zostaliśmy nad wybuchnięciem ważnych zdarzeń. Okolice nasze uważać teraz słusznie możemy kolebką wielkich losów, których w przyszłości dozna południowo-zachodnia część Europy. Ziem wszystkim iaki bądź wysoki nasz Monarcha w mądrości swojej uzna za naydogodniejszy sposób swojego pośrednictwa względem uciśnionych naszych chrześcijańskich braci, mogą WPana nayuroczyściej zapewnić, że wszyscy poddani Alexandra, dawni i nowi tętną nieograniczonym życzeniem i przychylnością do wysokiego swojego Monarchy. Gwar dyje coraz bardziey zbliżają się do południowej granicy. Jeneral Jermatoff, który w r. 1812 dowodził naczelnie przeciw Persom, potem był wojskowym gubernatorem Kaukaskich prowincy i dyplomatyczną odbył podróż do Teheranu, stolicy Perskiej, mianowany jest naczelnym wodzem wojska. Posiada on zaletę walecznego, a osobliwie w wojnie pomiędzy gorami nader zręcznego Wodza, i jest tak niegdy Suwarów bardzo od żołnierzy kochany. Narod Rossyyski jest zapalony za Grekami. „

“Ostatnie doniesienia z Petersburga zaprzeczają wyraznie dawniejszem wieściom, iakoby między naszym i Londyńskim Dworem zachodziło nieporozumienie względem spraw Grecko-Turckich. Twierdzą owszem, że oba gabinety używają łącznie swojego wpływu u Party, aby przyjąć zechciała pośrednictwo chrześcijańskich Mocarstw względem Greckich swo-

ich poddanych. Lecz czyli drogą pokojowego pośrednictwa pożądaný cel dopięty zostanie, wątpić jeszcze wypada. Na każdy wszelako wypadek spodziewać się należy pożądanego skutku, skoro Mocarstwa nawiększe lądowe i nawiększe morskie potężną dla dopięcia jednegoż celu sily sweie. „

Od granic Multan d. 15 Lipca.

„Szczątki korpusu Jpsylantego zrobitý w tyle wojska Tureckiego kilka szczęśliwych napadów, i nawet pod Trägachilli korpus Turecki z 500 głów pobity i rozprosily. Ale gdy Turcy wzięli się zwaśley do rzeczy, cofnęli się Grecy wzdłuż Karpatów na polnoc i w liczbie 700 ludzi doszli do Skuleni. Turcy stoją teraz na przeciwko Rossyjskiej kwarantanny w Skuleni i okopali się we wsi Stinka. Do robienia okolo okopów w Jassach spędzili Turcy 8000 chłopów. — W Multanach mieć mają Turcy 30,000 ludzi i 50 dział, ale codziennie przychodzi jeszcze więcey wojska z Wołoszczyzny, i całe wojsko doprowadzone bydź ma do 80,000 ludzi. Jusuf Basza jest dowódcą tego wojska i dał się słyszeć, iż musi okrag Chocimski opanować, dla zapewnienia spokojności w Xięstwach.

„Wojsko Rossyjskie cofnęło się o milię od Skulenia ieden tylko pułk piekary pozostał tam z działami. Kozacy patrolują ciągle wzdłuż rzeki i wszystkie statki przeciągnęli do swojego brzegu. — Do Bessarabii szły 4 dywizye Rossyjskie i oczekują tam wkrótce całego do wstecb dawaley przeznaczanego wojska w liczbie 123,000. Stano one dotąd na Woleniu, Podolu, &c. Multany są przez przyjaciół i nieprzyjaciół zniszczone. „

Z Brodów d. 15 Lipca.

„Przybywający z Rossyi wiary go

dni podróźni zapowiadają, iż główna kwartera wielkiego Rossyjskiego wojska znajduje się w Tulozie, że cesarz wany tam jest Cesarz Alexander, i że i-łł Porta nie przychylił się do poślanych im propozycyy, tedy wojsko zaraz naprzód ruszy. „

Z Tryestu d. 21 Lipca.

„Przybyli tu ratujący się na okrętach z Smirny, mówią, że i syn Angielskiego konsula zabity tam został podczas okropney rzezi. Eskadry Angielska i Francuzka zagrozić miały bombardowaniem Smirnie. — Grecy zabrać już mieli pod Cerigo kilka Algierskich okrętów. — W pospólstwie Greckim ciągle utrzymuje się wieść, że Bonaparte do Grecyi przybył. „

Z Korfu d. 30 Czerwca.

„Lord (naczelný Kommissarz wysp naszych powrócił tu z podróźowych wysp. — W przeszłą środę co tylko koraleta Angielska Spy w naszym stanęła porcie, udała się zaraz z dwiema fregatami na morze. W krótce po ich odpłynieniu przybył tu z Anglii 5iwszy pułk, a mówią, że tu jeszcze 4000 wojska Angielskiego przybędzie. „

Od granic Włoskich d. 23 Lipca.

„Spekulanci Angielscy pomimo obostrozonego zakazu rządu dostarczają obficie Grekom amunicyyi. Do niepe nych wieści należy, iżoby już między Rossyjanami i Turkami zaszła potyczka. „

„Podług powieści pomiędzy podane mi Portce i strony Rossyi żądaniami znajdować się mają następujące główne punkta: 1) Wystawienie na czoło zbuntowanych Greckich Kościołów; 2) Opieka dla niewiarynych Greków bez wstrę wnywania środków Porty przeciw zbuntowanym; 3) Przywrócenie Multan i Wołoszczyzny do dawnego stanu pod Hospodarami; 4) Wolna żegluga przez Dardanella.

DODATEK

DO N^{ro} 66.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 19 SIERPNI 1821 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Stambutu d. 25 Czerwca.

Ciągle zna, dujemy się nad wulkanem, który grozi okropnem wybuchnięciem. Osoby Rossyyskiego poselstwa odieżdżają zład pojedynczo do Odessy. Prawie wszyscy Rossyyscy kupcy już zład wyiechali. Woynę uważają tu za nieochybną, a podbitia wysp Greckich przez Portę za niepodobne, posteważ Grecy przewyższają bardzo wielką liczbą marynków i okrętów silę morską Turecką.

Z Frankfortu d. 1 Sierpnia.

Przez listy kupieckie nadeszła tu wiadomość, że Porta odesłała posle Rossyyskiego, Barona Stroganoff, do Odessy i dała mu razem wypowiedzenie wojny Rossyi.

Z Lizbony d. 15 Lipca.

Królowa oświadczyła, iż za pierwsze dobrodziejstwo konstytucyi dla siebie poczytuję, że będzie mogła w Lizbonie odzyskać zdrowie, które nieśłużyło jej w Rio-Janeyro.

Król mianował zpodany mu przez Stanv listy 24 hacdydatów 8 radców stanu, to jest: Hrabion de San-Payo i Pa-

nafiel, Biskupa Vizeu, PP. da Cunha Soto-Mayor, d'Antas-Pereira, d'Oliveira, Ferreira de Moura i de Mello Freire.

Stany uchwalaiaj ciągle artykułami konstytucyia.

Z Medyiolanu d. 30 Lipca.

J. Cesarzewicowska Mość W. Xiążę Toskański przybył tu d. 28 z swoiaj Małżonką i wyiał do Królewskiego palacu. J. Cesarzewicowska Mość Arcyxiążę Wicekról zischał tu wcześniet z swoiaj Małżonką z Monza, dla przyięcia wysekich Krewnych.

Z Bruxelli d. 3 Sierpnia.

D. 31 Lipca przybyła tu z Londynu Królowna Angielska Augusta pod nazwiskiem Hrabioy Hoya, i udala się zaraz w dalszą drogę do Spa.

Wczoray przybył tu J. Cesarzewicowska Mość W. Xię Rossyyski Mikołay.

Xię Wellington iest tu wkrótce spodziwany.

P. Steveotte wydawca dziennika *le Vrai Liberal* skazany został na zaplaccenie 500 Zh. kary za umieszczanie nieprzy-

stowanych artykułach o rewolucyi Neapolitańskich, smierzących do wzniecenia w kraju niespokojności, i jest z więzienia wypuszczony.

Z Anglii idzie wiele zboża na śródziemne morze, podważ dowóz z Odessy do Stambułu jest bardzo trudny. Cena zboża podniosła się więc w Anglii.

Król Angielski przedsięwziętć ma podróż do Hanoweru na początku Września.

Z Lipska d. 1 Sierpnia.

Professor nasz Krug wydał do współziomków drukowane wezwanie, aby stanowili Niemieckie związki, dla zbierania składek na wspieranie młodzieży, która zechce dopomagać Grekom do wybicia się z pod jarzma Tureckiego. Jeżeliby zaś składki były liczniejsze, o czem niewątpli, tedy oprócz powyższego celu, użyte być miały na wsparcie rodzin Greckich, które utracą w boju własności i tych, którzy o nich mieli staranność, &c. (Professor Tiersch w Minchen zbiera także składki, dla wygnanych lub zbiegłych z oyczyzny Greków. Składki te doysć tam mają przez domy kupieckie w Tryeście, Korfu i Zante, gdzie, będą najpotrzebniejsze. W Bremie czynią toż samo PP. Jkeo.)

Z Sztokółmu d. 27 Lipca.

Król w podróży swojej do Norwegii wszędzie witany jest z osywiekszą radością i zapalem, udziela dobrodziejstwa i wsparcie. Mówią, iż z Golenburga puści się na fregacie do Norwegii.

P. Bützów, który dawniej był przy poselstwie Barona Stroganoff w Stambule, a teraz mianowany jest sekretarzem poselstwa w Hamburgu, przybył tu z pis-

mem do Rossyjskiego posła Generała Suchtalen i polegał zaraz za nim do Norwegii. Domyslaią się niektórzy, iż to piśmo tyczy się teraźniejszych stosunków Rossyi z Portą. Pan Bützów jest synowcem Rossyjskiego posła w Berlinie P. Alopens.

Od brzegów niższej Elby d. 6 Sierpnia.

Xcia Chrystyjan Duński znajdował się z swoją małżonką do 23 Lipca jeszcze w Szwajcaryi, uda się stamtąd do południowej Francyi, a zimę zamysła w Paryżu przepędzić.

W niektórych okolicach Danii cena żyta znacznie się podnosi.

Z Augszburga d. 29 Lipca.

Xcna St. Leu (pasierbica Napoleona, a żona Ludwika Bonapartego) zawdzięła, wraz z uczącym się w tut ryzem gimnazyum synem swoim, Xciem Ludwikiem, i całym demem żalobę z powodu śmierci Napoleona.

Od brzegów Menu d. 4 Sierpnia.

W Nadreńskich prowincjach Pruskich ustają z końcem tego miesiąca do tychczasowe sądy pokoju, a zaprowadzone zostaną nowe, które rozstrzącać będą mogły sprawy bez apelacyi do 20 Zr.

Foderas obchodu urodzin Xcia Elektora Heskiego w Kassel rozdawane były wybite z jego rozkazu medale tym wojskowym, którzy znajdowali się w kampaniach 1814 i 1815 roku. Medal ten jest z brązu; na jednej jego stronie znajduje się krzyż z hełmem i błuszcem, a w środku r. 1814 i 1815 z napisem: "Bóg skruszył potęgę nieprzyjaciela i Hesia została oswobodzona.," Na drugiej stronie: "Elektor Wilhelm drugi, Walecznym swoim Hessom.," Na obrączce

zas „Z kruszczu z dział zdobytych. „
Przec wojskowych noszony będzie na
niebieskiej z czerwonymi obłankami, a
dla niewojskowych jest żelazny i noszo-
ny będzie na białej z czerwonymi obłam-
kami wstążce.

Król Bawarski powrócił z kąpieli z
Badeu, a W. X26; Rossyyski Michał po-
jechał z Karlsbadu do Sztuttgardu.

Z Saxonii piszą, że wywóz zboża z
Czech z powodu potrzeby dla idącego do
granic Tureckich wojsła wstrzymany zo-
stał, i dla tego podniosła się cena psze-
nicy.

W Saxon Weimar zaprowadzono pe-
wsze hnie cehy.

D. 27 Lipca przebiegł przez Karlsru-
he goniec Francuzki do Stambulu, a d. 1
b. m. przez Frankfort Rossyyski do Pa-
ryża.

Pisma publiczne wzmiankują o planie
podziału Turcyi, podług którego nad Bosfo-
rem ma być wolny kraj z wolnym por-
tem dla całego świata. — Każdy nowoza-
siąwszy janczar dostaje policzek od swoje-
go kapitana, z zapowiedzeniem: „To

znies odemnie, ale od nikogo więcej. „ Za-
prysięga on nie tylko Sultanowi, ale całej
mu korpusowi posłuszeństwo.

Smutne w Smirnie zdarzenia mają
wielki wpływ na handel Lewancki, i nie-
tylko zdrożały płody tamtejsze, ale nad-
to ociągają się kupcy z sprzedarzą swoich
zapasów.

Piękny plac przed bramą Monaster-
ską w Moguncyi nazywał się poki tam
Francuzi panowali, placem Napoleona.
Dawniej było to błotniste miejsce, gdzie
tylko bydło wypędzano, i temu winno te-
raźniejszy upiększenie i drzewami wysa-
dzenie. Będąc pierwszy raz w Moguncyi
przejeżdżał około tego placu i rzekł do
swojego orszaku: „Co za szkoda, że tak
piękny plac nie jest na publiczną prze-
chadzkę drzewami wysadzony. „ Na ow-
czas słowa Napoleona były rozkazem. Tę
jeszcze nocą oczyszczono go, i wielkimi
drzewami z korzeniami wysadzono, tak
iż gdy nazajutrz przejeżdżał znów około
niego, znalazł go we 24 godzin czarodziejs-
kim sposobem wedle swojej myśli zmie-
niony.

D O N I E S I E N I A.

W dniu 21 Sierpnia r. b. 1821 o godzinie trzeciej po południu w Krakowie na Kaźmi-
czku w Domu pod L. 207 odbędzie się w drodze Exekucyi Sądowej licytacya na wy-
dzierżawienie dochodów z mieszkań na Iwskim piętrze w Domu pod L. 207 składają-
cych się z dwóch izb, sionki i komorki natyle, niemniej izby dużej, albirzka i pi-
wnicy na lat, trzy to jest: od 1go Października r. b. 1821 do ostatniego Wzięcia 1824
r. Chcący takowe licytować raczą się w dniu terminu i miejscu do licytacyi wika-
lanym z gotowemi zgłonić pieniędzmi. — Licytujący dochód z mieszkania raczą być
zaopatrzeni w wadium Złp. 40. — W Krakowie d. 16 Sierpnia 1821 r.

H. Salomoński, Kom. S.

W dniu 24 Sierpnia r. b. o godzinie otej zrana w Krakowie pod L. 61a przy Kle-
parzu odbędzie się licytacya w drodze Exekucyi Sądowej zatradowanych Ruchomo-
ści jako to: zegaru, kanapy, komód &c. za gotową zapłatę. — W Krakowie d. 18
Sierpnia 1821 r.

H. Salomoński, Kom. S.

W Krakowie przy iatkach rzeźniczych w domu Nr 676, zamieszkanu podpisanego Komornika sprzedarz publiczna w drodze ekzekucyi odbędzie się: futer żydowskich z szlamami męzkimi, luster mosiężnych, dnia 20 Sierpnia r. b. o godzinie 2 południu: zaś

na przedmieściu Piasek w domu pod Nrem 83, sprzedane także przez publiczną licytacją zostaną: komoda, szafy, stoły, stolki, obrazy i inne dnia 20 Sierpnia r. b. o godzinie 3 południa za gotową zapłatę; kupujący przybicie utrzyma za zapłaceniem. — W Krakowie d. 16 Sierpnia 1821 r.

Skorczyński, Kom. Sąd.

Pisarz Trybunału I. Inst. W. M. Krakowa i jego Okręgu, podaje w myśli Art. 682 K. P. S. do publiczney wiadomości, iż Kamienica w Krakowie przy ulicy Florjanskiej pod L. 512 w Gminie 5tej leżąca JW. Felixa Radwańskiego O. M. K. Senatorsa Rpltey Krakowskiej, tudzież JW. Elżbiety z Poszanów Radwańskiej Małżonków w tejże Kamienicy zamieszkałych własna, na żądanie P. Teresy z Federowiczów Glixelli po ś. p. Sebastyianie Glixellim pozostałej Wdowie O. M. K. tu w Krakowie przy ulicy Brackiej pod L. 258 zamieszkałej, a do tej czynności u W. Michała Strożckiego Adwokata przy Sądach Rpltey Krakowskiej, w Krakowie przy ulicy Kanonney pod L. 126 zamieszkałego, zamieszkanie obrane i prawne mającej, od której tenże W. Michał Strożcki Adwokat w Krakowie pod L. 126 zamieszkały w Sądach stawa, przez publiczną licytacją sprzedaną zostanie, a to: na zaspokojenie Summy Czerwonych Złotych holleoderskich ważnych sztuk 241 z procentem po 5 od sta rocznym od ostatniego kwitu z mocy Obligu Urzędowego między wyżej wspomnianemi JW W. Felixem i Elżbietą Radwańskiemii Małżonkami z jednej, a P. Teresą z Federowiczów Glixellą po ś. p. Sebastyianie Glixellim pozostałą Wdową z drugiej strony, przed Ur. Andrzejem Markiewiczem bywszym Notaryuszem Publicznym Departamentu Krakowskiego w dniu 14 Sierpnia 1814 r. znanego, w Księgi zaś Intabulacyi i Extabulacyi Aktów Hipotecy Departamentu Krakowskiego Vol. III. na karcie 908 pod L. 1137 w dniu 16 Sierpnia 1815 r. na Kamienicy tej pod L. 512 stojącej, tudzież JW. Felixa i Elżbiety Radwańskich własnej intabulowanego, w moc którego to Obligu z obowiązali się JW W. Felix i Elżbieta Radwańscy Małżonkowie P. Teresie z Federowiczów Glixelli pozostałej Wdowie, Summą tę Czerwonych Złotych holleoderskich ważnych sztuk 241 w dniu 24 Czerwca 1815 r. jako dług prosty z procentem po 5 od sta rocznym wypłacić.

Zażęcie tej Kamienicy uskuteczniomem zostało przez Ur. Tomazsa Jarzyńskiego Komornika Sądowego w dniu 5 Kwietnia 1821 r. — Kopie Protokołu zażęcia stosownie do przepisu prawa JW. Felixowi Radwańskiemu Debentowi, jako Dorocy zażętey Kamienicy ustanowionemu, P. Aloyzemu Filipowiczowi Pisarzowi Sądu Pokoju O. I. Piotrowi Grzybowskiemu Woytowi Gminy 5tej W. M. Krakowa wszystkim w Krakowie zamieszkatym, przez Woznego Stanisława Jastrzębskiego przed zarejestrowaniem wręczone zostały.

Tenże Protokół zażęcia w Księgi Hipoteczne W. M. Krakowa i jego Okręgu Vol. III. K. Z. na karcie 98 pod Nr. 17 w dniu 17 Kwietnia r. b. 1821 zaś w Kanceliaryi naszej Pisarze Trybunału w Księgę II. zażęciów Nieruchomości od stronyicy 624 do 629 pod L. 69 dnia 28 Kwietnia r. b. 1821 wpisany został.

W Kamienicy tej na pierwszym piętrze mieszkała JW W. Felix i Elżbieta Radwańscy Małżonkowie Właściciele także, na drugim zaś piętrze W. Felix Radwański Syn JW W. Radwańskich bezpłatnie, z resztą niezamieszkała została.

Pierwsza Publikacya warunków sprzedarzy w dniu 19 Czerwca 1821 r. na Audyencyi Wy. Trybunału I. Instancji W. M. Krakowa odbyła się, a dalsze według Art. 702 K. P. S. nastąpiły, w dalszym zaś porządku w dniu 30 Sierpnia r. b. odbędzie się licytacja przedstanowczca tej Kamienicy, której cena na pierwsze wywołanie jest w Summie 14,000 ustanowiona. Warunki licytacyi przy burze ogłoszoiem w Kanceliaryi naszej do przeczytania są złożone. — W Krakowie dnia 7 Sierpnia 1821 r.

Kulczkowski, Pisarz.